








































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































394 »KRÅK-MATTS.»

solsticket på sin farstukvist och lagade skötar. Kråk- 
paret i asken hade redan i mars börjat reparera sitt 
gamla bo, och en fjolårsunge, som brutit vingen på sig, 
när han ville för tidigt ur boet förra sommaren, och som 
därför stannat kvar hos gubben och blifvit hemtam som 
en kanariefågel, satt bredvid honom på farstubron och 
tittade på huru föräldrarna byggde. När de kraxade till, 
svarade han med ett: »kra-akl» och lyfte på den färdiga 
vingen; det såg ut som om han också velat ut och leta 
efter pinnar och strå att bygga med, men som den 
andra vingen fortfarande nekade att göra tjänst, ruggade 
han upp fjädrarna, bet i den med sin stora svarta näbb 
och sade därpå ett nytt »kra-a-ak», som var mycket 
långsammare än det förra.

»Hur ä’ det med dej, Pelle?» frågade gubben och 
tittade på honom öfver glasögonen, »ä’ du lessen? 
Jaja, den hära vårsprickningen, det ä’ en baddare te’
sätta oro i kroppen! Jag minns väl, jag------- men har
en nå’n skavank, så får en väl lugna säj! Jag fick så 
jag me’, fast jag ingen skavank hade! Men får du lefva, 
så går det väl öfver, sa’ han som körde i sjön.»

Nu blef det ett förskräckligt kraxande uppe i asken. 
Far själf hoppade upp och ner på grenarna, lyfte på 
vingarna och gjorde en sväng utåt, men kom genast 
tillbaka igen, mor tittade ut ur boet med en lång pinne 
i näbben, och det lät »krak» på »krak» allt argare och 
häftigare.

»Hvad ä’ det nu då?» frågade Mattias och tittade 
uppåt. »Ens ni inte om hvar skåpe’ ska stå? Sätter ni 
te och gräla nu, hvad djäkeln ska det då bli’ i sommar? 
Si så där ja, Pelle, ska du med börja på och gasta? 
En ska aldrig lägga sej i när två träter, har jag sagt 
dej! Jaså, vänta litet, nu ser jag: det har kummi’ 
främmat! Nå då va’ det ingen under!»

Och så var det verkligen. I en naken talltopp ett 
stycke ifrån asken hade en stor kråka slagit sig ner och 
kraxade långsamt och i en helt annan ton än de andra. 
Hon bugade sig också mycket djupare än kråkorna i 
allmänhet göra när de kraxa, och så lät hon höra två 
kraxar i taget — »krak-kraak» — »krak-kraak», hvilka 
af byggherrskapet besvarades med enstaka korta utrop 
och framsträckta halsar samt då och då ett häftigt
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flaxande med vingarna, en kort sväng utåt öfver asktoppen 
och därpå ett förnyadt åhörande af hvad den andra 
hade att förmäla Pelle vände på hufvudet och tittade 
än med det ena ögat, än med det andra, men blundade 
hvar gång på det ögat som han inte såg med och lyfte 
på den färdiga vingen hvar gång som de gamla gjorde 
en luftsväng.

»Den där har bestämdt vari’ i stan, du Pelle!» 
sade Mattias till fjolårsungen. — Hon har så mycket te’ 
språka om. Och ser du så finurlig svarta fracken ser 
ut? Jojo, den där har allt sutti’ på isflakena i strömmen, 
hon, och inbillat sig att hon vari’ fiskmås! Det skulle 
väl du ha7 gjort me’, om du inte varit så illveten te’ 
komma ur boet! Men så minsann sätter hon sig inte i 
asken, och föräldrarna dina kör inte bort’ena! Jo jo, så 
ä’ det när en har någe’ te’ skvallra om, då får en plats 
lite’ hvarstans, då. Och si’, där kommer det flera utifrån 
holmarna för te’ höra på — här blir väl rakt åf kråkting 
te’ slut, fast di inte plär ha’ tocke förr än om höstarna!»

Och det såg verkligen ut som om Mattias skulle få 
rätt. Den ena kråkan efter den andra kom med tunga 
vingslag från alla håll, slog ner i trädtopparna rundt- 
omkring, bockade sig och kraxade ett par tag, hörde 
därpå uppmärksamt på hvad den förstkomna berättade, 
gjorde sedan tillika med kamraterna ett kast upp i luften, 
kraxade i korus och satte sig ner igen, merendels hvarje 
gång bytande plats med någon annan, hvarvid ett kort 
kraxande ägde rum mellan de båda byteskråkorna, 
hvilka sågo ogement artiga ut, när de bockade sig för 
hvarann.

Mattias satt en god stund och hörde på hur de 
kraxade, och många tankar kommo och gingo i hans 
hufvud. Det var länge sedan han hört af fostersonen 
nu ; vid julen hade han fått ett kort bref och en kardus 
tobak från honom, sedan hvarken det ena eller det 
andra och ändå var det nu i slutet af april.

»Kan undra om du har sett te’ honom någe’?» 
frågade han ovillkorligt och fäste sin blick på kråkan i 
talltoppen, som nu teg ett ögonblick. »Vet du någe’ 
omen, så kunne du gärna tala om’et för mej?»

»Krak, kraak!» svarade kråkan, och Mattias tyckte
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riktigt att hon skakade på sitt svarta hufvud och att 
de kloka ögonen lyste i skallen på henne.

»Jasa, du har inte sett en någe’?» fortfor gubben 
och tittade utat fjorden. »Ne-nej, han får väl inte vara 
mycket ute, och så godt kan det vara! Det finns så 
myeke djäfvulstyg i stan, och skepparblod har han i 
ådrorna på sig! Men vi ska hoppas han står sig som 
en karl, eller hur du, Pelle?»

Den vingbrutna kråkan svarade ingenting, bara 
flaxade med ena vingen. Men i detsamma blef det ett 
fasligt väsen i alla trädtopparna rundt omkring. Alla 
krakorna skreko vildt öfver hvarandra, därpå lyfte de 
hastigt och begafvo sig af i susande fart öfver berg- 
klintarna och försvunne åt andra sidan af ön.

»Hvad kom det nu åt dom? Var det någe’ di 
inte ville tala om?» frågade Mattias sig själf med en 
underlig beklämning öfver bröstet. Men i detsamma 
fick han se en segelbåt, som kom i strykande fart öfver 
fjärden, stäfvade rakt på hans halfruttna gamla brygga 
och lade° inom kort till vid den med buller och bång.

»Jaså, det var den där som skrämde bort dom!» 
mumlade Mattias och gick ner åt sjön för att taga emot 
de kommande, medan Pelle hoppade efter på sned, som 
han brukade, när han hade brådtom.

396

3.

Det var fjärdingsman Jansson från fastlandet midt 
emot storön, som steg upp på bryggan, medan en halfstor 
pojke beslog seglet och en tredje person satt kvar i 
aktern och vände ryggen åt land.

»Hva blaser det nu för väder, efter som fjälsman 
kommer te’ mej?» frågade Mattias förvånad.

»Dåligt väder, kära Kråk-Matts,» svarade fjärdings­
mannen; »jag har främmande med mig åt dig på 
vårsidan!»

o

»Ahå heller! Ocken kan det vara?» stammade
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Mattias, »jag vet just inte precist att jag väntar nå’t 
främmat !»

»Tror nog det, men i alla fail kommer här en, som 
inte har nå’n annanstans att ta’ vägen, tänker jag,» 
svarade fjärdingsmannen, vände sig sedan om nedåt 
båten och ropade tämligen brutalt: »Nå, ska du inte 
komma opp nu? Jag tänker vara hemma innan kvälln, 
så jag har inte lust att söla för din skull!»

Den tredje personen i båten steg nu upp och vände 
sig om. Det klack till i bröstet på gubben Mattias när 
han kände igen fostersonen.

»Hvad i Herrans namn, Gustaf, ä’ det du!» ropade 
han och sprang emot honom till förändan. »Sir jag i 
syne, eller ä’ det du?»

»Ja far, god dag — visst är det jag!» svarade 
ynglingen långsamt och fäste ögonen envist på de 
upprötta bräderna på bryggan.

»Så eländig du ser ut! Har du vari’ sjuk — och 
hvarför räcker du inte näfven åt mig? Och hvarför 
kommer du ut nu — så här års, när det ä’ så mycket 
göra i bon? Har du inte mål i mun? Nå, då får väl 
fjälsman säja mej hur det står te’, för någe’ galet ä’ 
det, det kan en blind se! Men livad ä’ det?»

»Ni får tids nog veta’t, kära Västerholm!» sade nu 
fjärdingsmannen och lade sin hand tämligen medlidsamt 
på gubbens axel. »Jag tänker det är bäst att han får 
säga det själf, och brådtom har jag för resten. Men 
ifall han skulle vilja slå i er något som inte är sant, 
så kan jag gärna säga er, att han kommer från Lång­
holmen. »

Därmed hoppade fjärdingsmannen ner i sin båt, 
pojken stötte ifrån med ena åran, gigade sedan ut 
seglet, och båten satte af ut med god fart, medan Mattias 
och fostersonen stodo som fastnaglade kvar på bron.

Det dröjde en god stund innan Mattias kom sig för 
med att säga något. Han strök sig om ögonbrynen, 
tittade uppåt luften och ner i vattnet, spottade ett par 
tag, vände sig sedan till fostersonen, som stod kvar på 
samma fläck, och ville tala honom till, men han var så 
torr i strupen att han icke fick fram ett ord.

Då kände han att någon rörde vid benet på honom. 
Han tittade ner och fick se att det var Pelle som stod
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där med ena vingen hängande, hufvudet på sned och 
sakta hackande med näbben på sjöstöfvelskaftet. Han 
böjde sig ner och strök fågeln öfver ryggen, vände sig 
sedan till fostersonen och sade med grumlig stämma:

»Inte ska vi stå här nere på bronl»
Därmed gick han upp till stugan, fostersonen följde 

långsamt efter, och Pelle hoppade på sned bakom dem 
båda.

»Hur länge har du suttit inne?» frågade Mattias, 
sedan han satt sig på sin gamla trästol.

»Tre månader, far!» svarade fostersonen utan att 
se upp.

»Hvad gjorde dn då?» fortfor gubben efter en god 
stunds tystnad.

»Tog ur lådan, far!» blef svaret.
»Det va’ inte precist det du lofte mej, när jag 

skaffa’ dej dit!»
»Jag vet det nog, far! Jag har burit mig uselt åt 

och ni kan väl aldrig i lifvet förlåta mig?»
»Det blir en sak för sej, det! Det va’ väl någon 

som narra, dej, kan jag tänka! Var det någe’ kvinnfolk?»
»Nej, det var ingen som narrade mig! Jag har 

ingen annan att skylla på än mig själfl Men ni skulle 
aldrig ha skaffat mig dit, far! Det är hundgöra om 
hvardagarna och latmansgöra om söndagarna, och så vill 
man inte vara sämre än andra, och så ligger frestelsen 
så nära till hands . . . och så . . . och så . . .»

Här slog han händerna för ansiktet och brast ut i 
hejdlös gråt, under det han kastade sig ner på golfvet 
bredvid gubbens nätbinda och snyftade:

»Gud i himmelens tron, att jag skulle komma hem 
igen på det här viset I»

»Du kunde ha’ kummi’ sämre,» sade Mattias efter 
en stund och försökte få honom att stiga upp; »om du 
tyckte att det inte va’ någonting te’ gråta för! Nu kan 
det väl bli folk åf dej igen, för så länge taljan ä’ mjuk, 
så kan man splitsa’na, sa’ kajutvakten när han bröt 
armen åf sej! Men hvad tänker du nu göra?»

»Ge’ mig af ut på sjön! Det ville jag som liten 
pojke och det vill jag än! Där skall det bli’ karl af 
mig, far, det lofvar jag er!» svarade fostersonen, som
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nu lognat sig något och satte sig på bänken bredvid 
gubben.

»Ja, det var det jag lofte ro or din att jag skulle 
göra dig te’,» sade Mattias och lade sin breda, valkiga 
hand på hans knä, > men så for högfärdsdjäfvulen i mej, 
och jag skulle göra dej te’ herre, gu’bevars ! Men det 
ä’ väl bra för någe’, kan jag tro! Nu har du fått din 
minnesbeta för lifstiden, liksom han därborta, som också 
ramla’ ur bo’t!»

Och han pekade på den vingbrutna kråkan, som 
hoppat upp på räcket utanför farstukvisten, och som nu 
satt med hufvudet på sned och tycktes lyssna till hvad 
de sade. Då och då föll han in med ett sakta »kraak», 
och när ynglingen trött af sinnesrörelserna och färden 
gick in och lade sig och gubben satt kvar utanför i 
kvällsskymningen, hade kråkparet längesedan kommit 
hem och slagit sig till ro invid boet, och Pelle satt kvar 
på räcket med hufvudet under den färdiga vingen.

»De ä’ allt underliga fåglar, de där,» sade gamle 
Kråk-Matts för sig själf; »så tysta och lugna di’ ä’ nu, 
och så säkert di’ hade varsel om att någe’ hade händt! 
Måtte jag bara få lefva så pass länge, så jag får höra 
någe’ godt om pojken därinne! Det kraxet ska jag nog 
lära miff känna iffen!»
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följande arbeten af

FRANS HEDBERG:
/

Bland Storstadsfolk och Skärgårdsbor. Ny
samling berättelser. B kr.

Fr an Skärgarden och Fastlandet. Verklighets­
bilder och historier. 3 kr.

^ »Något enkelt och okonstladt, något grofhugget och 
trohjärtadt. Mellanåt bryter poeten fram.»

(C. D. W. i Vårt Land.)
Arbetarlif. Skildring ur verkligheten. 2 delar. 4 kr.

»En allt igenom ungdomlig bok. Det finns så 
mycken lefnadslust och kraft, så mycken käckhet och entu­
siasm. - Förtjänar att blifva en populär bok.»

(Aftonbladet.)
Svart på Hvitt. Berättelser. 3 samlingar à 3 kr.; 

inb. à 4 kr.
»Det är en fosterländsk anda som genomgår Hed­

bergs arbeten ; hans figurer äro af äkta svenskt skrot och 
korn. Vi^ igenkänna dem alla, dessa hans präktiga typer 
och vi hålla af dem, därför att vi känna oss besläktade 
med dem.» (Dagens Nybeter.)

Dikter. 2: 75; inb. 4 kr.

Efterskörd. Äldre och nyare dikter. 3: 75; inb. 5 kr.
Bidrag till Skådespelarkonstens och Drama­

tikens historia. Med många porträtt. 3: 75; 
inb. 5 kr.
»Späckadt med små anekdoter och karakters dr a g. — 

Läsarens intresse hålles vaket från första sidan till den
Slsta* » (Aftonbladet.)

Teaterstycken: Bröllopet på Ulfåsa, 1: 25; inb. 
2: 50. — Svenska historiska skådespel (Stolts Elisif.

Dagen gryr. — Wasa-arfvet. — Lejonet vaknar). 
2: 50. Bospigg ar ne. 75 öre. — Mellan bjud­
ningarna. 50 öre. — G-lanskis. 1: 50. — Dag­
tingan. 1: 50. — Majorens döttrar. 50 öre. — 
Det skadar inte! 50 öre. — En odåga. 60 öre.
■— Korp-Ktrsti. 50 öre. — Anna-Stinas illusioner. 
75 öre. — Blommor i drifbänk. 75 öre. — Frun 
af stånd och frun i ståndet. 75 öre.
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